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부서: 안전재난교통과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 안전재난교통과

안전재난교통과 24,157,461 21,213,991 2,943,470

국 1,452,889 411,889 1,041,000

균 478,000 478,000 0

기 16,000 0 16,000

특 15,000 0 15,000

도 2,459,006 2,085,126 373,880

군 19,736,566 18,238,976 1,497,590

재해 및 재난예방 2,655,550 2,246,869 408,681

국 381,351 381,351 0

특 15,000 0 15,000

도 142,840 146,640 △3,800

군 2,116,359 1,718,878 397,481

재난예방 및 복구 1,791,253 1,382,572 408,681

국 381,351 381,351 0

특 15,000 0 15,000

도 142,840 146,640 △3,800

군 1,252,062 854,581 397,481

안전문화운동 38,945 36,330 2,615

201 일반운영비 33,045 30,430 2,615

01 사무관리비 33,045 30,430 2,615

○ 일반수용비 2,615 0 2,615

― 도민 안전공제 보험 가입(추가)

2,615 0 2,6152,615,000원 * 1식

안전문화운동 (보조) 88,050 82,800 5,250

도 32,840 36,640 △3,800

군 55,210 46,160 9,050

201 일반운영비 88,050 78,000 10,050

도 32,840 35,200 △2,360

군 55,210 42,800 12,410

01 사무관리비 88,050 78,000 10,050

○ 일반수용비 78,050 67,000 11,050

― 안전보안관 운영 지원 사업(301-09에서

목변경) 4,800 0 4,8004,800,000원 * 1식

도 1,440 0 1,440

군 3,360 0 3,360

― 안전문화운동 추진 지원 사업

50,000 48,000 2,000경정 50,000,000원

도 20,000 24,000 △4,000

군 30,000 24,000 6,000

― 안전문화운동 시군내버스 외부광고

4,250 0 4,2504,250,000원 * 1식

도 1,700 0 1,700

군 2,550 0 2,550

○ 운영수당 10,000 11,000 △1,000

― 남도안전학당 운영 지원 사업

10,000 11,000 △1,000경정 10,000,000원

도 4,000 5,500 △1,500



부서: 안전재난교통과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 6,000 5,500 500

301 일반보전금 0 4,800 △4,800

도 0 1,440 △1,440

군 0 3,360 △3,360

09 행사실비지원금 0 4,800 △4,800

○ 안전보안관 운영 지원 사업(201-01으로 목변

경) 0 4,800 △4,800경정 0원

도 0 1,440 △1,440

군 0 3,360 △3,360

재난예방 620,696 617,880 2,816

302 이주및재해보상금 4,916 2,100 2,816

02 민간인재해및복구활동보상금 4,916 2,100 2,816

○ 지역자율방재단 재해예방활동 소집수당

2,816 0 2,8168,800원 * 4시간 * 20명 * 4회

코로나19 재난안전대책 종합상황실 운영 5,000 2,000 3,000

201 일반운영비 5,000 2,000 3,000

01 사무관리비 5,000 2,000 3,000

○ 일반수용비 1,000 0 1,000

― 복사기 토너 구입 1,000 0 1,000

○ 급량비 4,000 2,000 2,000

― 코로나 근무자 급량비 4,000 2,000 2,000

200,000원 * 5개

경정 4,000,000원

급경사지 붕괴위험지역 정비사업(쌍덕지구) 760,000 380,000 380,000

국 380,000 380,000 0

군 380,000 0 380,000

401 시설비및부대비 760,000 380,000 380,000

국 380,000 380,000 0

군 380,000 0 380,000

01 시설비 754,528 380,000 374,528

○ 2021년 급경사지 붕괴위험지역 정비사업(쌍

덕지구) 754,528 377,264 377,264경정 754,528,000원

국 377,264 377,264 0

군 377,264 0 377,264

○ 2021년 급경사지 붕괴위험지역 정비사업(쌍

덕지구)(401-03으로 목변경) 0 2,736 △2,736경정 0원

국 0 2,736 △2,736

03 시설부대비 5,472 0 5,472

○ 2021년 급경사지 붕괴위험지역 정비사업(쌍

덕지구)(401-01에서 목변경)

5,472 0 5,472760,000,000원 * 0.72/100

국 2,736 0 2,736

군 2,736 0 2,736

한파저감시설 설치사업 9,000 0 9,000

특 9,000 0 9,000

401 시설비및부대비 9,000 0 9,000

특 9,000 0 9,000



부서: 안전재난교통과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 9,000 0 9,000

○ 한파저감시설 설치사업(성립전)

9,000 0 9,0009,000,000원 * 1식

특 9,000 0 9,000

한파대책 지원사업 6,000 0 6,000

특 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

특 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○ 일반수용비 6,000 0 6,000

― 한파대책 지원사업(성립전)

6,000 0 6,0006,000,000원 * 1식

특 6,000 0 6,000

재해 및 재난예방 83,020 53,020 30,000

사회단체 활동 지원 83,020 53,020 30,000

방범연합회 지원 83,020 53,020 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 신전면 자율방범대 초소 화장실 설치

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

도로시설관리 773,620 723,620 50,000

가로등 신규 설치 및 유지관리 773,620 723,620 50,000

가로등 신규설치 및 보수 222,000 172,000 50,000

401 시설비및부대비 222,000 172,000 50,000

01 시설비 222,000 172,000 50,000

○ 보안등 신규 설치 200,000 150,000 50,000경정 200,000,000원

하천정비 7,298,092 8,241,830 △943,738

국 1,059,000 0 1,059,000

도 1,805,262 1,755,000 50,262

군 4,433,830 6,486,830 △2,053,000

하천관리 7,298,092 8,241,830 △943,738

국 1,059,000 0 1,059,000

도 1,805,262 1,755,000 50,262

군 4,433,830 6,486,830 △2,053,000

탐진강 유지보수사업 1,009,000 0 1,009,000

국 1,009,000 0 1,009,000

401 시설비및부대비 1,009,000 0 1,009,000

국 1,009,000 0 1,009,000

01 시설비 1,002,517 0 1,002,517

○ 탐진강 유지보수 사업

138,992 0 138,992140,000,000원 * 99.28/100

국 138,992 0 138,992



부서: 안전재난교통과

정책: 하천정비

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 탐진강 스마트홍수관리시스템 구축

863,525 0 863,525869,000,000원 * 99.3699/100

국 863,525 0 863,525

03 시설부대비 6,483 0 6,483

○ 탐진강 유지보수사업

1,008 0 1,008140,000,000원 * 0.72/100

국 1,008 0 1,008

○ 탐진강 스마트홍수관리시스템 구축

5,475 0 5,475869,000,000원 * 0.63/100

국 5,475 0 5,475

지방하천 정비사업(전환사업) 2,700,000 4,800,000 △2,100,000

도 1,755,000 1,755,000 0

군 945,000 3,045,000 △2,100,000

401 시설비및부대비 2,700,000 4,800,000 △2,100,000

도 1,755,000 1,755,000 0

군 945,000 3,045,000 △2,100,000

01 시설비 2,491,000 4,586,170 △2,095,170

○ 강진천 지방하천 정비사업(2019년분)

0 2,095,170 △2,095,170경정 0원

03 시설부대비 9,000 13,830 △4,830

○ 강진천 지방하천 정비사업(2019년분)

0 4,830 △4,830경정 0원

지방하천 유지보수사업 98,062 800 97,262

도 50,262 0 50,262

군 47,800 800 47,000

401 시설비및부대비 97,262 0 97,262

도 50,262 0 50,262

군 47,000 0 47,000

01 시설비 96,416 0 96,416

○ 지방하천 유지보수사업(징수금)

3,262 0 3,2623,261,890원 * 1식

도 3,262 0 3,262

○ 지방하천 유지보수사업(성립전)

93,154 0 93,15494,000,000원 * 99.1/100

도 47,000 0 47,000

군 46,154 0 46,154

03 시설부대비 846 0 846

○ 지방하천 유지보수사업

846 0 84694,000,000원 * 0.90/100

탐진강 하천편입토지 보상 50,000 0 50,000

국 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 탐진강 하천편입토지보상

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식



부서: 안전재난교통과

정책: 하천정비

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 50,000 0 50,000

도로시설 및 유지관리 3,152,137 2,522,137 630,000

군도,농어촌 도로사업 2,717,247 2,087,247 630,000

군도사업 2,250,000 1,750,000 500,000

401 시설비및부대비 2,250,000 1,750,000 500,000

01 시설비 1,741,360 1,241,360 500,000

○ 군도3호선 확포장공사

1,493,700 993,700 500,000경정 1,493,700,000원

농어촌 도로사업 280,000 150,000 130,000

401 시설비및부대비 280,000 150,000 130,000

01 시설비 278,560 148,560 130,000

○ 랑동교차로 아스콘 덧씌우기 공사

70,000 0 70,000

○ 미끄럼방지포장 보수 40,000 0 40,000

○ 노후교량 정밀안전점검 용역

20,000 0 20,000

140,000원 * 500m

8,000,000원 * 5개소

20,000,000원 * 1식

교통행정개선 9,387,311 6,688,040 2,699,271

국 9,300 27,300 △18,000

균 478,000 478,000 0

기 16,000 0 16,000

도 503,992 176,574 327,418

군 8,380,019 6,006,166 2,373,853

교통안전시설 정비 및 확충 959,959 750,259 209,700

국 1,500 0 1,500

도 172,200 2,000 170,200

군 786,259 748,259 38,000

교통안전시설 확충(성인지) 683,159 682,159 1,000

201 일반운영비 507,275 506,275 1,000

01 사무관리비 205,240 204,240 1,000

○ 일반수용비 204,120 203,120 1,000

― 신용정보 이용료 1,000 0 1,0001,000,000원 * 1식

자동차민원행정 17,180 7,180 10,000

201 일반운영비 13,300 3,300 10,000

01 사무관리비 13,300 3,300 10,000

○ 건설기계조종사 면허증 발급기 구입 및 설치

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

교통사고 사망자 절반줄이기 89,700 4,000 85,700

국 1,500 0 1,500

도 86,200 2,000 84,200

군 2,000 2,000 0

301 일반보전금 4,700 4,000 700

국 1,500 0 1,500

도 1,200 2,000 △800



부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 교통안전시설 정비 및 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,000 2,000 0

12 기타보상금 4,700 4,000 700

○ 고령운전자 운전면허증 반납 인센티브 지급

4,700 4,000 700경정 4,700,000원

국 1,500 0 1,500

도 1,200 2,000 △800

군 2,000 2,000 0

401 시설비및부대비 85,000 0 85,000

도 85,000 0 85,000

01 시설비 85,000 0 85,000

○ 도시부 제한속도 낮추기

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

도 15,000 0 15,000

○ 과속단속카메라 설치사업

24,000 0 24,00012,000,000원 * 2개소

도 24,000 0 24,000

○ 스마트 횡단보도 설치사업

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1개소

도 20,000 0 20,000

○ 전방신호등 설치사업 16,000 0 16,00016,000,000원 * 1개소

도 16,000 0 16,000

○ 사고위험지역 소형경광등 설치사업

10,000 0 10,0001,000,000원 * 10개소

도 10,000 0 10,000

활주로형 횡단보도 설치사업 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 활주로형 횡단보도 설치사업

20,000 0 20,000경정 20,000,000원

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

사고위험 횡단보도 안전시설 설치사업 25,000 0 25,000

도 10,000 0 10,000

군 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

도 10,000 0 10,000

군 15,000 0 15,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○ 사고위험 횡단보도 안전시설 설치사업

25,000 0 25,0005,000,000원 * 5개소

도 10,000 0 10,000

군 15,000 0 15,000

소규모 지역개발사업 68,000 0 68,000



부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 교통안전시설 정비 및 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 68,000 0 68,000

401 시설비및부대비 68,000 0 68,000

도 68,000 0 68,000

01 시설비 68,000 0 68,000

○ 보행안전환경 개선사업 68,000 0 68,00068,000,000원 * 1식

도 68,000 0 68,000

운수업체 지원육성 7,921,352 5,431,781 2,489,571

국 7,800 27,300 △19,500

균 228,000 228,000 0

기 16,000 0 16,000

도 331,792 174,574 157,218

군 7,337,760 5,001,907 2,335,853

농어촌버스 운송사업 재정지원 1,506,298 1,424,887 81,411

도 292,792 153,574 139,218

군 1,213,506 1,271,313 △57,807

307 민간이전 1,484,298 1,402,887 81,411

도 292,792 153,574 139,218

군 1,191,506 1,249,313 △57,807

09 운수업계보조금 1,484,298 1,402,887 81,411

○ 농어촌버스 운송사업 재정지원(2020년 분)

147,302 0 147,302147,302,000원 * 1식

도 147,302 0 147,302

○ 농어촌버스 운송사업 재정지원

840,369 957,447 △117,078경정 840,369,000원

도 145,490 153,574 △8,084

군 694,879 803,873 △108,994

○ 1,000원 버스 지원 496,627 445,440 51,187경정 496,627,000원

운수업체유가보조금지급 4,728,000 2,520,000 2,208,000

307 민간이전 4,728,000 2,520,000 2,208,000

09 운수업계보조금 4,728,000 2,520,000 2,208,000

○ 에너지 세제개편에 따른 유류세 지원

4,728,000 2,520,000 2,208,000경정 4,728,000,000원

오지·도서교통 지원 48,000 12,000 36,000

도 24,000 6,000 18,000

군 24,000 6,000 18,000

301 일반보전금 48,000 12,000 36,000

도 24,000 6,000 18,000

군 24,000 6,000 18,000

12 기타보상금 48,000 12,000 36,000

○ 오지·도서 교통지원 48,000 12,000 36,000경정 48,000,000원

도 24,000 6,000 18,000

군 24,000 6,000 18,000

택시감차보상비 지원(보조) 131,200 150,700 △19,500

국 7,800 27,300 △19,500

군 123,400 123,400 0



부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 운수업체 지원육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 130,500 150,000 △19,500

국 7,800 27,300 △19,500

군 122,700 122,700 0

09 운수업계보조금 130,500 150,000 △19,500

○ 택시 감차 보상비 지원 130,500 150,000 △19,500경정 130,500,000원

국 7,800 27,300 △19,500

군 122,700 122,700 0

다양한 매체활용 관광홍보 146,860 63,200 83,660

201 일반운영비 146,860 63,200 83,660

01 사무관리비 146,860 63,200 83,660

○ 일반수용비 146,860 63,200 83,660

― 관내 택시랩핑 광고비 60,720 55,200 5,520

― 고속버스 랩핑광고비

65,340 0 65,340

― 관내 용달화물 광고 홍보물 제작비

3,200 0 3,200

― 관내 용달화물 광고비

9,600 0 9,600

경정 60,720,000원

2,420,000원 * 3대 * 9개월

200,000원 * 16대

50,000원 * 16대 * 12개월

교통약자이동편의증진 200,700 100,700 100,000

기 16,000 0 16,000

군 184,700 100,700 84,000

307 민간이전 200,000 100,000 100,000

기 16,000 0 16,000

군 184,000 100,000 84,000

05 민간위탁금 200,000 100,000 100,000

○ 특별교통수단 운영비 200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

기 16,000 0 16,000

군 184,000 100,000 84,000

재무활동(안전재난교통과) 258,256 189,000 69,256

보전지출 69,256 0 69,256

반환금 기타 69,256 0 69,256

802 반환금기타 69,256 0 69,256

01 국고보조금반환금 52,444 0 52,444

○ 2020년 민방위경보분야 국비보조금 잔액 및

이자 반납 24 0 24

○ 2018년 재해복구비 국고 보조금 집행잔액

12,250 0 12,250

○ 2019년 재해복구비 국고 보조금 집행잔액

12,500 0 12,500

○ 2020년 재해복구비 국고 보조금 집행잔액

7,224 0 7,224

○ 2019년 차로이탈경고장치 장착 보조사업 잔

액 및 이자 20,446 0 20,446

23,690원

12,250,000원

12,500,000원

7,224,000원

20,445,650원

02 시ㆍ도비보조금반환금 16,812 0 16,812



부서: 안전재난교통과

정책: 재무활동(안전재난교통과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년 민방위경보분야 도비보조금 잔액 및

이자 반납 17 0 17

○ 2019년 민방위사이버교육 운영 잔액 및 이자

반납 11 0 11

○ 2020년 안전보안관 운영지원 도비보조금 잔

액 및 이자 반납 459 0 459

○ 2018년 재해복구비 도비 보조금 집행잔액

6,125 0 6,125

○ 2019년 재해복구비 도비 보조금 집행잔액

6,532 0 6,532

○ 2020년 재해복구비 도비 보조금 집행잔액

3,668 0 3,668

16,580원

10,970원

458,690원

6,125,000원

6,532,000원

3,668,000원


